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« Zdroje identity Zilinskej univerzity v Ziline
e Vizia Zilinskej univerzity v Ziline

* VyuZivat a zhodnocovat vzdelavaci a vedecky potencidl univerzity na
Spickovej europskej urovni, podporovat Siroky rozvoj medzindrodnej
spoluprace so vzdeldvacimi a vyskumnymi organizaciami, permanentne
prehlbovat prepojenost so spolocenskou praxou.

 Hodnoty a zakladné principy Zilinskej univerzity v Ziline
« Strategicky ciel Zilinskej univerzity v Ziline

e Strategickym cielom Zilinskej univerzity v Ziline je jej formovanie ako
modernej vzdeldvacej a medzinarodne uzndvanej vedeckovyskumnej instittcie
a jej dalsi rozvoj zaloZzeny na tradicidch a na tvorivom ponimani vedeckého,
vzdelavacieho, kultarneho a humanizujuceho poslania, s vysokou prestizou a
poprednym miestom medzi eurdpskymi univerzitami a v SirSom celosvetovom
priestore, so schopnostou s predstihom a adekvatne reagovat na rychlo sa
meniace redlne prostredie a poziadavky praxe s vyuzitim svojho inovacného
potencialu pre rozvoj regionu, Slovenska a Eurdpskej tinie, rozvijanim Iudského
potencialu a dalSich zdrojov univerzity, pri trvalom zabezpecovani kvality
tvorivej cinnosti a vysokoskolského vzdelavania a dosahovani spokojnosti
Studentov a ich buducich zamestnavatelov na najvyssej moznej irovni.

« Strategické priority Zilinskej univerzity v Ziline




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKE] UNIVERZITY V ZILINE

Vzdelavanie

Ziskat rozhodnutie Slovenskej akreditacnej agenttiry pre vysoké $kolstvo (SAAVS) o
sulade Vnutorného systému zabezpecovania kvality vysokoskolskeého vzdelavania
univerzity so standardmi SAAVS pre vntitorny systém a tym nadobudntit opravnenie na
vytvaranie novych a upravu existujucich studijnych programov.

Poskytovat vysokoskolské vzdeldvanie v Studijnych programoch prvého, druhého a
tretiecho stupna so zameranim na rozvoj poznania, zrucnosti a postojov/hodnotove;j
orientacie vo vsetkych formach vzdeldvania (dennd, externd), vratane celozivotného
vzdelavania.

Zabezpecit atraktivnu ponuku Studijnych programov tak, aby jednotlivé sStudijné
programy podla svojho obsahu zohladnovali vybrané aktudlne megatrendy a su
rozpracované v ramci dlhodobych zamerov fakult: biznis modely zdielanej ekonomiky,
Mobility-as-a-Service, Technology-as-a-Service, digitalizacia produktov aj procesov, inteligentné
riadenie, Logistika 4.0, Priemysel 4.0, Smart City, Smart Industry, dopravnd infrastruktiira
budiicnosti, inteligentna mobilita, tvorba a riadenie dopravnych
a mobilitnych systémov, humanitné a pedagogické vedy v kontexte digitdlnej transformdcie
spolocnosti a znizovanie dopadov na ZzZivotné prostredie.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Vzdelavanie

Vytvarat podmienky a zabezpecit poradenska <cinnost pre vsetkych
Studentov, ako aj Studentov so Specifickymi potrebami a pre Studentov zo
znevyhodneného prostredia.

Aktivne zapajat Studentov do rieSenia tiloh vedy a vyskumu na

univerzite.

Vytvarat priazniveé podmienky pre dalsi rozvoj internacionalizacie
vzdeldvacieho systému.

Trvalo skvalitnovat a modernizovat infrastruktaru pre vyucbu, socidlne
zazemie, kultirne a Sportové aktivity.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Veda a vyskum

Zvysovat kvalitu v oblasti vedy a vyskumu reflektujtc stratégiu vyskumu a
inovacii pre inteligentnti Specializaciu SR.

Vytvarat podmienky pre spolupracu a otvorenost vo vnutri univerzity, podporovat
Spickove a excelentné timy a jednotlivcov.

Udrzat a rozvijat vysoku uroven tvorivej ¢cinnosti univerzity.

Nastavit vnutorné procesy vo vede a vyskume s dorazom na trvalé plnenie kritérii
pre vyskumné univerzity.

Udrzat a dalej modernizovat excelentné vyskumné laboratoria na baze
interdisciplinarnych timov s vyraznym zapojenim doktorandov, Studentov,
zahranicnych vedeckovyskumnych pracovnikov, podporovat vytvaranie a
udrziavanie post-doktorandskych miest.

Vytvarat a rozvijat motivacné prostredie pre rozvoj tvorivej ¢innosti zamestnancov
univerzity.

Rozvijat cieleny aplikovany vyskum a spolupracu s praxou.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Zabezpecovanie kvality

Zaviest a udrzZiavat efektivne fungujuci vnutorny systém zabezpecovania
kvality vysokoskolského vzdeldvania univerzity v sulade so zamermi
univerzity a so Standardmi SAAVS.

Zabezpecovat  spokojnost  Studentov s uroviiou = vysokoskolského
Stidia a zamestnavatelov s dosiahnutymi vedomostami , zrucnostami a
kompetentnostami absolventov univerzity.

Zabezpecovat kvalitu vo vSetkych c¢innostiach a oblastiach posobenia univerzity.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Medzinarodna spolupraca

Upevniovat postavenie univerzity v europskom vzdelavacom a vedeckovyskumnom
priestore.

Aktivne sa zapojit a vytvarat podmienky pre ziskanie a implementaciu projektov
vyziev Horizont Eurdpa a Erasmust+.

Zapojit sa do konzorcia Eurdpskych univerzit.

Vytvarat spolocné studijné programy a dvojité diplomy s renomovanymi
zahraniénymi univerzitami.

Aktivne participovat na spolupraci v ramci medzindrodnych organizacii a zdruzeni,
prikladom stt The European University Association, Magna Charta Universitatum,
The Visegrad University Association, Forum of FEuropean National Highway
Research Laboratories, European Conference of Transport Research Institutes,
European  Automotive Research  Partners Association, The European
Multidisciplinary Society for Modelling and Simulation Technology, Sdruzeni pro
dopravni telematiku, Technologicka platforma energetickd bezpecnost, Join Research
Centre, a dalsie.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Inovacie a transfer technologii

Vytvarat podmienky pre inovacie.

Zabezpecit ochranu dusevného vlastnictva.
Vytvarat podmienky a prostredie pre tvorbu novych patentov a
uzitkovych vzorov a zefektivnit ich prinos pre univerzitu.

Podporovat vytvaranie partnerstiev a podpornych mechanizmov pre
uplatiiovanie vysledkov vyskumu a inovacii v praxi, zakladanie novych
podnikatel'skych subjektov, start-up, spin-off, inkubatorov a pod.

Podporovat aplikovany vyskum s partnermi z praxe s priamym transferom
vysledkov vyskumu a vyvoja.

Podporovat komercializaciu vystupov a vysledkov tvorivej ¢innosti.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Spolocenska zodpovednost univerzity

Popularizovat vystupy z hlavnych procesov univerzity.
Reagovat na spolocenske zmeny a hrozby.

Rozvijat vztahy k ostatnym subjektom na trhu vzdeldvania a vyskumu.

Zapajat sa do regionalnych partnerstiev, prispiet k rozvoju
zamestnanosti, ekonomického a hospodarskeho rastu regionu, ako aj SR
a Eurdpskej unie.

Budovat spolocensky zodpovednu univerzitu s ohfadom na udrzatelnost
zivotného prostredia.

Podporovat opatrenia proti klimatickym zmenam.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Ludské zdroje a pracovné prostredie

Podporovat kariérny rast zamestnancov.

Zabezpecit primeranu vekovu a kvalifikacnu strukturu zamestnancov.

Rozvijat sluzby a benefity pre zamestnancov.

Zabezpecit transparentny systém vyberu, hodnotenia a odmernovania
zamestnancov pri respektovani etického kodexu a prislusnych noriem.

%letematicky zabezpecovat ochranu osobnych idajov zamestnancov a
studentow.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Informacné systémy

Podporovat centralizaciu spravy informacno-komunikacnych technologii.

Trvalo zabezpecovat a zvySovat elektronizaciu hlavnych procesov univerzity s
dorazom na kybernetickt bezpecnost pri spracovani dat a dokumentov.

Vytvdrat podmienky pre znizovanie byrokratickej zataze tvorivych zamestnancov a
zodpovednych vedtcich projektov.

Podporovat vyuZivanie nastrojov pre digitalne vzdelavanie a ostatnt komunikaciu.

Vytvdarat podmienky pre podporu e-Research.

Zabezpecit aplikacie pre analyzu dat procesov univerzity pre datovo podporené
riadenie a rozhodovanie.

Podporovat optimalne vyuzivanie datového centra univerzity.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKE] UNIVERZITY V ZILINE

Sprava a rozvoj infrastruktiry univerzity

Podporovat rozvoj a komplexné vyuzivanie infrastruktary univerzity.
Budovat areél Zilinskej univerzity v Ziline.

Zabezpecit energetické hospodarenie s budovami, optimalizdciu spotreby energii znizovanim ich
energetickej narocnosti, prevadzkovanim a vyuzivanim inteligentnych systémov merania a riadenia.

Zvysovat podiel obnovitelnych zdrojov energii v systémoch zasobovania teplom/chladom/elektrickou
energiou.

Podporovat komplexné riadenie environmentalnych rizik pri budovani infrastruktary univerzity.

Zabezpecit hospodarenie s vodou realizaciou ekologicky vhodnych technickych, zelenych a
kombinovanych opatreni.

Rozsirovat zelené a oddychové zony pre studentov a zamestnancov.

Podporovat vystavbu a rozvoj Sportovej a kulturnej infrastruktary, ako aj socidlneho zazemia pre
Studentov a zamestnancov univerzity.

Zaviest prevadzkové a technické opatrenia k zvySeniu bezpecnosti pred nezakonnym konanim a pred
vstupom neziaducich osdb, ako aj technické opatrenia pri ochrane pred kybernetickymi hrozbami.

Zabezpecovat a rozvijat univerzitné prostredie s ohladom na bezbariérovost.




STRATEGICKE PRIORITY
ZILINSKEJ UNIVERZITY V ZILINE

Efektivnost hospodarenia a riadenie financnych procesov

Zabezpecit transparentné hospodarenie s finan¢nymi zdrojmi a
efektivne vyuzivanie majetku univerzity.

Zetektivnit systém verejneého obstaravania, optimalizovat
administrativne a prevadzkove ¢innosti na univerzite.

Rozsirit a modifikovat kalkuldciu nakladov hlavnych procesov
univerzity.

* Implementovat model riadenia cash-flow pri rieSeni projektov s
dorazom na minimalizaciu rizik spojenych s ich udrzatelnostou.




VYBRANE INDIKATORY Z HODNOTENIA VSK

Pocet Studentov na univerzite v jednotlivych rokoch Stidia (za ostatnych min. 6 rokov)

novoprijati

1895
1050
122
3 067
1901
1 060
103
3 064
2192
1021
96
3309
1931
1021
84
3036
2156
962
69




INDIKATORY

Nazov ukazovatela Zdroj ddajov

Podiel -zahra.nlcn ch studentov z celkového poctu studentov na univerzite (za farmatny system UNIZA— Power Bl
ostatnych min. 6 rokov)

Padiel zahraniénych studentov z celkového poétu Studentov na univerzite za ostatnych min. 6 rokov

Akademicky rok

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Nazov ukazovatela Zdroj udajov

Podiel studentov univerzity prekraéujici $tandardnu dizku stadia (za ostatnych min.

Informacny systém UNIZA — Power Bl
6 rokov)

Podiel $tudentov univerzity prekradujiicich $tandardni dizku Stidia za ostatnych min. 6 rokov podla stupfia $tidia

Akademicky rok

Stupen




INDIKATORY

Priemerna dizka nadétandardnej dl'iky na univerzite (za ostatnych min. 6 rokov) Informacny systém UNIZA — Power Bl

Priemerna dizka nadstandardnej dizky 5tddia na univerzite za ostatnych min. 6 rokov

Akademicky rok

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Nazov ukazovatela Zdroj udajov

Poéet adhalenych akademickych podvodov, z toho poéet plagiatov (za ostatnych

min. 6 rokov) Fakulty - prodekani

VR R T B
o [0 | o | o |
om0 | o | o0 |
i | o | o | o |
om0 [ o | 0 |
oz |0 o | 0|




INDIKATORY

Nazov ukazovatela Zdroj udajov

Pomer poétu Studentov a uéitelov na univerzite (za ostatnych min. 6 rokov) Oddelenie pre vzdelavanie

Pomer poctu §tudentov a uéitelov na univerzite za ostatnych min. 6 rokov (poéet studentov na jedného uéitela)

FPEDAS ______




INDIKATORY

Podiel vyslanych tudentov na mobility (Erasmus+, CEEPUS, N5P, ostatné) do zahranicia z celkového poétu Studentov na univerzite za ostatnych min. 6 rokov

Podiel z celkového poétu studentov
UNIZA

2017/2018 7637 205 2,7%
2018/2019 7464 2,4%
2019/2020 7852 2,2%
2020/2021 7541 13%
2021/2022 7408 2,1%
2022/2023 7418 41%

Akademicky rok Celkovy pocet §tudentov UNIZA Spolu vyslani $tudenti

Nazov ukazovatela Zdroj udajov

Pocet prijatych $tudentov na mobility zo zahraniéia na univerzitu (za ostatnych min.

Oddelenie pre medzinarodné vztahy a marketing
6 rokov)

Pocet prijatych $tudentov na mobility zo zahraniia na univerzitu za ostatnych min. 6 rokov

Studijny

Akademicky rok sebigt

CEEPUS Ostatné

studium
2017/2018 staz

spolu
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stddium

2018/2019 —
staz

-
w

spolu
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2019/2020 staz
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2021/2022
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INDIKATORY

cu Nazov ukazovatela Zdroj udajov

Podiel tudentov 2. stupfia VS vzdelavania zapojenych do riesenia VV projektov (v

Oddelenie pre vzdelavanie
prislusnom akademickom roku) :

Usge 15

Podiel $tudentov 2. stupfia V5 vzdel&vania zapojenych do riefenia VV projektov (v prislunom akademickom roku)

Akademicky rok
2022/2023

Vyzva

2/2022

2/2023

Poéet
podanych
projektov

Podet
Studentov
zapojenych
do riesenia
projektu

Pocet
Studentov
zapisani do
1. roénika
2. stupia

Pocet
podanych
projektov

Poéet
studentov
zapojenych
do riesenia

projektu

Pocet
§tudentov
zapisani do
1. roénika
2. stupha

Celkom

FPEDAS

291

288

SjF

155

89

FEIT

142

SvF

30

45

FBI

85

67

FRI

FHV

Spolu




INDIKATORY

Nazov ukazovatela Zdroj udajov

Poéty véetkych uéitelov na funkénom mieste prof., doc., odborny asistent, asistent,
lektar, ostatni (za ostatnych min. 6 rokov)

Oddelenie personalnej a socialnej prace

Pocty vietkych ucitelov na funkénom mieste prof., doc., odborny asistent, asistent, lektor, ostatni za ostatnych min. 6 rokov

Poédet vietkych

uditelov RS

Ostatné
sticasti
UNIZA

fyzicky 120

41

priemerny

S 111,3
prepocitany

40,8

fyzicky 120

44

priemerny

bty 112,8
prepocitany

fyzicky 116

priemerny

wagce i 109,1
prepotitany

fyzicky 114

priemerny

A 109,8
prepoditany

fyzicky 113

priemerny

o 109,8
prepotitany

fyzicky 108

priemerny

e 105,7
prepotitany




INDIKATORY

Nazov ukazovatela Zdroj udajov

Pocty samostatnych vyskumnych pracovnikov s absolvovanou vysokou gkolou 2.

= : : Oddelenie personalnej a socialnej prace
stupfa (za ostatnych min. 6 rokov)

Ostatné
Pocet vietkych
°°§Ei‘t’:;ﬂ?° FPEDAS ' stidasti
UNIZA

fyzicky 125 111

priemerny

R 116,3 105.4
prepoditany

fyzicky 125 111

priemvn?rnv, 117,8 108,4
prepocitany

fyzicky 121 113

priemfrnvl 114,1 108,4
prepocitany

fyzicky 123 141

priemerny

5 121,8 151,6
prepocitany

fyzicky 121 145

prlemfrnY, 121,0 155,0
prepocitany

fyzicky 115 102

pr:emf-mv‘ 1121 110,2
prepocitany
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Nazov ukazovatela Zdroj udajov

Pocet prijatych a vyslanych ucitelov na mobility zo / do zahrani¢ia (za ostatnych
min. 6 rokov)

Oddelenie pre medzindrodné vztahy a marketing

Poéet prijatych uéitelov na mobility zo zahraniéia v éleneni podla programu za ostatnych min. 6 rokov

Akademicky rok

Program

2017/2018

2018/2019

2019/2020

2020/2021

2021/2022

2022/2023

ERASMUS +

141

108

62

25

133

154

NSP

5

7

4

4

5

2

CEEPUS

26

27

0

14

20

Spolu

172

66

Pocet prijatych uéitelov na mobily zo zahraniéia v rémci programu Erasmus+ v Eleneni podfla fakiilt za ostatnych min. 6 rokov

Fakulta [ dstav

Akademicky rok

2017/2018

2018/2019

2019/2020

2020/2021

2021/2022

2022/2023

FPEDAS

21

29

36

61

SJF

58

27

51

35

FEIT

17

15

15

15

SvF

13

12

FBI

15

FRI

FHV

Ucv

Spolu

Fakulta

NSP

CEEPUS

2017/2018

2018/2019

2019/2020

2020/2021

2021/2022

2022/2023

2019/2020

2020/2021

2021/2022 2022/2023

FPEDAS

0

1

3

2

1

1

0

0

SjF

FEIT

SvF

FBI

FRI

FHV

Spolu
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Pocet vyslanych uéitelov na mobility do zahranicia v éleneni podla programu za ostatnych min. 6 rokov

Program

Akademicky rok

2017/2018

2018/2019

2019/2020

2020/2021

2021/2022

2022/2023

ERASMUS +

171

208

55

177

220

NSP

2

1

15

0

CEEPUS

20

22

13

18

Spolu

Fakulta / dstav

Akademicky rok

2017/2018

2018/2019

2019/2020

2020/2021

2021/2022

2022/2023

FPEDAS

61

60

39

70

97

SiF

25

34

12

17

23

FEIT

20

21

16

18

27

SvF

11

10

5

10

7

FBI

22

28

18

19

21

FRI

8

11

1

12

11

FHV

11

19

5

8

12

ucv

13

25

3

23

22

Spolu

Fakulta

NSP

CEEPUS

2017/2018

2018/2019

20192020

202042021

20222023

2019/2020

2020/2021

2021/2022

FPEDAS

0

0 0

0

0

0

0

SjF

FEIT

SvF

FBI

FRI

FHV

Spolu

20222023
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bezpeénostné vedy
ekologické a
environmentdlne vedy
ekonémia a manaiment
elektrotechnika
geodézia a kartografia
informatika

kybernetika

medidlne a komunikacéné
stavebnictvo

strojarstvo

ucitelstvo a pedagogické

Prispevok
v zhorniku
Clanok

v Casopise
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Prispevok
v rhborniku
Clanok

v Easopise

Prispevok
v zhorniku

Clanok
v Casopise

Prispevok
v rhorniku

Clanok
v Casopise

Prispevok
v zhorniku
Clanok

v Casopise

Prispevok
v zborniku
Clanok

v Casopise

Pocet ohlasov na publikacné vystupy ucitelov, ktoré su registrované v databazach Web of Science a Scopus za ostatnych min. 6 rokov
Rok

Pocet ohlasov
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Vyika ziskanej finanénej podpory z domacich grantovych schém a inych sitaZnych zdrojov v problematike 3tudijného odboru v € za ostatnych min. 6 rokov

Fakulta / ustav

Rok

2018

2018

2020

2021

2022

2023

FPEDAS

294 115

308 585

345193

320120

303 440

306 949

SjF

861 444

906 998

951955

1035209

999 080

1032395

FEIT

870 169

905 021

920991

859 765

746 780

854 105

SvF

283 841

187 292

183 887

185192

230336

322211

FBI

46923

82 947

166 933

152 516

228 986

240 183

FRI

216 395

204 300

279188

328 867

313 057

249221

FHV

21536

24 007

44 003

64 108

62 820

61120

vUvs

41 451

51733

89771

56 600

27 324

13738

Ostatné vyskumné Ustavy a pracoviska

317 676

262 532

325302

316 226

233 236

134 605

Spolu

2953550

2933415

3 307 223

3318603

3 145 059

3214527

Vyka ziskanej financnej podpory z medzinarodnych grantovych schém a inych sufaznych zdrojov v problematike studijného odboru v € za ostatnych min. 6
rokov

Fakulta / ustav

2018

2021

2022

FPEDAS

103 494

125 443

13 737

SjF

118 791

FEIT

708 700

101918

17281

3834

SvF

92191

138 2585

84375

45126

FBI

38 209

4568

16502

FRI

4514

13 669

FHV

vUvs

Ostatné vyskumné Ustavy a pracoviska

180 456

381086

476 538

206 830

663 004

Spolu

1127564

700 364

632082

450431

882 117
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